
 

1 

 

O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.9 

 

OGGETTO:Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei 

canoni di locazione e delle utenze domestiche. Direttive della Giunta Comunalee attribuzione delle 

risorse al Responsabile dell'Area Amministrativa.      

 

 

L’anno duemilaventuno addì dieci del mese di dicembre alle ore diciassette e minuti trenta nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FONTANA PAOLO - Sindaco  Sì 

2. MORO GIANLUCA - Vice Sindaco  Sì 

3. PILI GIOVANNI - Assessore  Sì 

4. FIGUS ANDREA - Assessore Sì 

5. PIRAS ROSANNA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



 

2 

 

 LA GIUNTA COMUNALE  

Visti: 

 il Decreto legge 25 marzo 2020, n. 19 recante, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza   

epidemiologica da COVID-19”; 

 il DPCM 28 marzo 2020 recanti i “Criteri di formazione e di riparto del Fondo di solidarietà comunale 2020”; 

 l'Ordinanza 28 marzo 2020, del Ministero della Salute di concerto con il Ministero delle Infrastrutture, recante 

“Ulteriori misure urgenti di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile n.658 del 29 

marzo 2020 avente ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza di 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

 l’articolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 recante “misure finanziarie urgenti connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID -19” che interviene per consentire ai Comuni l’adozione di misure 

urgenti di solidarietà alimentare;  

 il comma 1 dell’art. 53 del Decreto legge n. 73 del 25/05/2021, c.d. “Sostegni bis” , ed il decreto del 24 giugno 

2021 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze è stata assegnata al 

Comune di Aritzo la somma di euro 22.995,00   per l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, 

nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e 

delle utenze domestiche; 

 

Rilevato che i provvedimenti citati, tutti volti a fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, sono volti alla 

gestione della situazione di emergenza e, in particolare, ai fabbisogni dei nuclei familiari più esposti agli effetti economici 

derivanti dalla emergenza epidemiologica da COVID-19. 

 

Considerato che risulta necessario, al fine di favorire una maggiore efficacia e tempestività dell’azione amministrativa 

dell’Ente, porre in essere interventi emergenziali e, pertanto, definire linee guida relative all’erogazione delle misure di 

“solidarietà alimentare” nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento del canone di 

locazione e delle utenze domestiche; 

 

Preso atto che nell’ordinanza citata è stato stabilito quanto segue: 

1) L’Ufficio Servizi Sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei 

familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid – 19 e tra 

quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già 

assegnatari di sostegno economico; 

2)  che tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2 comma 6 dell’ordinanza, 

che dispone: L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo 

contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da 

virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con 



 

3 

 

priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico, dovranno fare apposita istanza con 

autocertificazione /dichiarazione sostitutiva sulla loro condizione economica e sociale; 

Ritenuto di dover procedere all’attuazione del D.L. n. 73 del 25 maggio 2021 e ad emanare all’Ufficio servizi sociali le 

istruzioni per l’attuazione della misura di cui trattasi come di seguito specificato: 

I sussidi possono essere erogati nelle seguenti modalità alternative: 

-  un buono spesa “una tantum” fino alla concorrenza delle risorse assegnate. 

- erogazione di un rimborso per le spese sostenute per il pagamento a titolo di canone di locazione (per contratti 

registrati) e/o utenze domestiche (acqua, luce, gas, telefono, internet) previa esibizione dell’attestazione di 

avvenuto pagamento; 

Nell’assegnazione dei buoni spesa o rimborso spese verrà data priorità ai nuclei familiari non assegnatari di sostegno 

pubblico (Rdc, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello 

locale o regionale). 

- L’importo è determinato sulla base della composizione del nucleo familiare: 

Ammontare importo assegnato al nucleo familiare non percettori di alcun sostegno pubblico: 

 

COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE IMPORTO 

NUCLEI fino a 2 persone  € 300,00 

NUCLEI da 3 a 4 persone  € 400,00 

Nuclei con 5 persone o più € 500,00 

 

 

Ammontare importo assegnato al nucleo familiare percettori di altro sostegno pubblico; 

COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE IMPORTO 

NUCLEI fino a 2 persone  € 200,00 

NUCLEI da 3 a 4 persone  € 250,00 

Nuclei con 5 persone o più € 300,00 

 

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000, in calce al presente atto; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, 

DELIBERA 

1. DI RECEPIRE il Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021 c.d. “sostegni bis” ed il decreto del 24 giugno 2021 

che prevede l’attuazione di misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento 

dei canoni di locazione e delle utenze domestiche; 



 

4 

 

2. DI ASSEGNARE al Responsabile dell’Area Amministrativa le risorse finanziarie pero a euro 22.995,00 stanziate 

sul capitolo 4090/8/1 del bilancio pluriennale 2021/2023 esercizio 2021;  

3. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Amministrativo affinché predisponga tutti gli atti finalizzati 

all’attuazione della misura; 

4. DI STABILIRE quanto segue: 

I sussidi possono essere erogati nelle seguenti modalità alternative: 

  un buono spesa “una tantum” fino alla concorrenza delle risorse assegnate. 

 Erogazione di un rimborso per le spese sostenute per il pagamento a titolo di canone di locazione (per contratti 

registrati) e/o utenze domestiche (acqua, luce, gas, telefono, internet) previa esibizione dell’attestazione di 

avvenuto pagamento; 

 Nell’assegnazione dei buoni spesa o rimborso spese verrà data priorità ai nuclei familiari non assegnatari di 

sostegno pubblico (Rdc, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno 

previste a livello locale o regionale) 

 L’importo è determinato sulla base della composizione del nucleo familiare distinguendo gli importi nel seguente 

modo: 

Ammontare importo assegnato al nucleo familiare non percettori di alcun sostegno pubblico: 

COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE IMPORTO 

NUCLEI fino a 2 persone  € 300,00 

NUCLEI da 3 a 4 persone  € 400,00 

Nuclei con 5 persone o più € 500,00 

 

Ammontare importo assegnato al nucleo familiare percettori di altro sostegno pubblico: 

COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE IMPORTO 

NUCLEI fino a 2 persone  € 200,00 

NUCLEI da 3 a 4 persone  € 250,00 

Nuclei con 5 persone o più € 300,00 

Inoltre, considerata l’urgenza di portare avanti le misure indicate nel presente atto, di dichiarare l’ immediata eseguibilta’ 

con separata ed unanime votazione; 

 
 

PARERI 
(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

(dott.Gianna Locci ) 
 
  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Paolo Fontana) 



 

5 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

FONTANA PAOLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

PROT.N. 7176 DEL 16 DICEMBRE 2021 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 16.12.2021, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì 16.12.2021 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

 

Aritzo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 



 

6 

 

 


